
 

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

по делу №02/11-98-2014 об административном правонарушении

 

22 сентября 2014 года г.Курск

 

Заместитель руководителя управления Федеральной антимонопольной службы по
Курской области, рассмотрев дело №02/11-98-2014 о нарушении индивидуальным
предпринимателем п.20 ч.3 ст.5 ФЗ «О рекламе», что образует состав
административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена
ч.1 ст.14.3 КоАП РФ, в присутствии ИП ,

УСТАНОВИЛА:

25.04.2014г. на рекламной конструкции по адресу: г.Курск, ул.Карла Маркса, 27,
распространялась реклама следующего содержания: «Центр красоты L'ETE
Встречайте весну красиво! Косметология, массаж, парикмахерский зал, ногтевой
сервис. ул.Димитрова, 52. т.520-200».

Как следует из документированной информации, представленной в управление
ФАС по Курской области ИП , в салоне красоты «L'E TE » потребителям не
оказываются косметологические услуги и услуги медицинского массажа. Под
указанными в содержании рекламы услугами, потребителям фактически
предоставлялись косметические услуги — маски, депиляция, коррекция и
окрашивание бровей, массаж лица.

Таким образом, фактические обстоятельства свидетельствуют о размещении ИП
рекламы, содержащей не соответствующие действительности сведения о
продавце рекламируемых услуг, в части указания информации об оказании ИП
косметологических услуг и услуг массажа потребителям, т.е. недостоверной
рекламы.

Пунктом 20 ч.3 ст.5 ФЗ «О рекламе» установлено, что недостоверной признаётся
реклама, которая содержит не соответствующие действительности сведения о
продавце рекламируемых услуг. Недостоверная реклама не допускается.

Учитывая изложенное, вышеуказанная реклама, размещённая ИП на рекламной
конструкции по адресу: г.Курск, ул.Карла Маркса, 27 противоречит п.20 ч.3 ст.5 ФЗ
«О рекламе» и квалифицируется как недостоверная реклама.



Изложенные обстоятельства, а также имеющиеся материалы дела
свидетельствуют о распространении ИП рекламы с нарушением требований п.20
ч.3 ст.5 ФЗ «О рекламе» и о наличии в действиях ИП вины в совершении
правонарушения, поскольку у нее имелась возможность для соблюдения
требований законодательства РФ о рекламе, но ей не были предприняты все
необходимые меры для соблюдения требований закона.

Нарушение законодательства РФ о рекламе образует состав административного
правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.14.3 Кодекса
РФ об административных правонарушениях.

Состав указанного административного правонарушения является формальным, то
есть для наступления административной ответственности имеет значение не
наступление общественно опасных последствий, а лишь сам факт нарушения
установленных законодательством РФ о рекламе требований. Таким образом,
само действие или бездействие виновного лица образует законченный состав
административного правонарушения.

При рассмотрении дела, обстоятельств исключающих производство по деду об
административном правонарушении в соответствии со ст.24.5 КоАП РФ, не
установлено.

На основании изложенного, с учетом степени вины ИП обстоятельств, смягчающих
административную ответственность (совершение административного
правонарушения в сфере законодательства РФ о рекламе впервые, прекращение
нарушения ФЗ «О рекламе» к дате рассмотрения дела об административном
правонарушении), руководствуясь ст.1.5, ст.2.1, ст.2.4, ст.3.5, ст.4.2, ст.4.5, ч.1 ст.14.3,
ст.23.48, п.1 ч.1 ст.29.9, ст.29.10, ст.29.11 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛА:

1. Признать индивидуального предпринимателя виновной в совершении
административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена
ч.1 ст.14.3 КоАП РФ.

2. За совершение административного правонарушения, ответственность за
которое предусмотрена ч.1 ст.14.3 КоАП РФ, привлечь к административной
ответственности в виде штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.

В соответствии с п.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня
вступления постановления о наложении штрафа в законную силу. Сумма штрафа
уплачивается в федеральный бюджет (ИНН № 4629015760 УФК по Курской области
(Курское УФАС России), р/с № 40101810600000010001 в отделении Курск г.Курска,
БИК № 043807001, по коду БК 161 1 16 26000 01 6000 140; ОКТМО 38701000).

Согласно ч.5 ст.32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об
уплате административного штрафа, и информации об уплате административного
штрафа в Государственной информационной системе о государственных и
муниципальных платежах по истечении 60 дней со срока, указанного в ч.1 ст.32.2
КоАП РФ, должностное лицо, вынесшее постановление, направляет



соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания
суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным
законодательством. Кроме того, должностное лицо, вынесшее постановление,
принимает решение о привлечении лица, не уплатившего административный
штраф, к административной ответственности в соответствии с ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

В соответствии со ст.30.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении
может быть обжаловано в арбитражный суд в течение 10 дней со дня вручения или
получения копии постановления.

В соответствии со ст.31.5 КоАП РФ исполнение постановления о назначении
административного наказания в виде административного штрафа может быть
отсрочено (ч.1) либо рассрочено (ч.2) должностным лицом, вынесшим
соответствующее постановление.

 

 

Заместитель руководителя

управления ФАС по Курской области

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


